
JUIZ DE FORA 
PREF E 1 TURA 

ANEXO I 

Tabela de Amortização do Déficit Atuarial 

Ano Juros Amortização 
Valor estimado de 
pagamento no ano Saldo devedor 

Aliquota de  
Contribuição 
Suplementar 

- - - - 3.809.869.230,55 - 
2 02 1* 33.602.621,42 - 12.161.454,93 3.831.310.397,04 14,86% 
2022 207.273.892,48 - 81.959.207,88 3.956.625.081,64 22,01% 
2023 214.053.416,92 - 142.702.277,94 4.027.976.220,61 36,50% 
2024 217.913.513,53 50.000,00 217.963.513,53 4.027.926.220,61 53,09% 
2025 217.910.808,53 8.280.808,85 226.191.617,38 4.019.645.411,76 52,47% 
2026 217.462.816,78 28.370.560,17 245.833.376,95 3.991.274.851,59 54,31% 
2027 215.927.969,47 52.984.639,32 268.912.608,79 3.938.290.212,27 56,58% 
2028 213.061.500,48 80.679.770,91 293.741.271,40 3.857.610.441,36 58,86% 
2029 208.696.724,88 110.804.561,08 319.501.285,96 3.746.805.880,28 60,98% 
2030 202.702.198,12 130.026.197,16 332.728.395,28 3.616.779.683,13 60,48% 
2031 195.667.780,86 137.060.614,42 332.728.395,28 3.479.719.068,70 57,60% 
2032 188.252.801,62 144.475.593,66 332.728.395,28 3.335.243.475,04 54,86% 
2033 180.436.672,00 152.291.723,28 332.728.395,28 3.182.951.751,76 52,24% 
2034 172.197.689,77 160.530.705,51 332.728.395,28 3.022.421.046,25 49,76% 
2035 163.512.978,60 169.215.416,68 332.728.395,28 2.853.205.629,58 47,39% 
2036 154.358.424,56 178.369.970,72 332.728.395,28 2.674.835.658,86 45,13% 
2037 144.708.609,14 188.019.786,14 332.728.395,28 2.486.815.872,72 42,98% 
2038 134.536.738,71 198.191.656,57 332.728.395,28 2.288.624.216,16 40,93% 
2039 123.814.570,09 208.913.825,19 332.728.395,28 2.079.710.390,97 38,98% 
2040 112.512.332,15 220.216.063,13 332.728.395,28 1.859.494.327,84 37,13% 
2041 100.598.643,14 232.129.752,14 332.728.395,28 1.627.364.575,70 35,36% 
2042 88.040.423,55 244.687.971,73 332.728.395,28 1.382.676.603,96 33,68% 
2043 74.802.804,27 257.925.591,00 332.728.395,28 1.124.751.012,96 32,07% 
2044 60.849.029,80 271.879.365,48 332.728.395,28 852.871.647,48 30,55% 
2045 46.140.356,13 286.588.039,15 332.728.395,28 566.283.608,33 29,09% 
2046 30.635.943,21 302.092.452,07 332.728.395,28 264.191.156,26 27,71% 
2 04 7** 11.858.018,64 264.191.156,26 276.049.174,90 - 28,69% 

*Pagamentos a partir da competência de novembro de 2021. 
**Pagamentos até a competência de outubro de 2047. 
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